

# KATTEBID

- skal altid tages alvorligt

Vejledning

[www.kattens-vaern.dk](http://www.kattens-vaern.dk)

Kattens  
**VÆRN**



# Kattebid

---



Kattebid skal altid tages alvorligt

Kattes spidse hjørnetænder giver typisk 1-2 punktur-sår, som umiddelbart ikke syner alvorligt, men omkring halvdelen af alle kattebid forårsager infektion, da kattes mundhule indeholder en blandingsflora af bakterier (f.eks. Pasteurella, Streptokokker).

Disse bakterier efterlades dybt nede i bidsåret, og når såret lukker, får bakterier optimale vækstbetingelser og formerer sig meget hurtigt.

Risikoen for udvikling af infektion efter kattebid er dobbelt så høj som efter hundebid.

Infektion efter et kattebid skal altid tages særdeles seriøst. Da biddene ofte er meget dybe, er der højrisiko for, at tænderne kan have penetreret seneskeder, sener og eventuelt et led.

Hænderne er ofte mest udsat og derfor er risikoen for komplikationer her størst. Infektionen kan nemt trænge ind i seneskeder, sener eller led, hvor behandling med antibiotika alene ikke er tilstrækkeligt. Disse typer infektioner kræver operativ oprensning, for at fjerne betændelsen og bevare de vigtige strukturer, inden det er for sent.

I værste tilfælde kan det ende med amputation eller en livstruende tilstand med blodforgiftning.



*Billedserien viser, at et forholdsvis lille kattebid i pegefingern kan udvikle sig til en større og ganske smertefuld infektion med operation til følge.*

*Billederne er fra en internatsmedarbejder, der heldigvis har fået det godt igen - men fingern er fortsat præget af stivhed og let funktionsnedsættelse.*

# Er skaden sket



## Trin 1

Skyl såret grundigt under rindende vand. Hvis det bløder let fra læsionen, så lad det bløde let fra såret. Dette hjælper med at skylle nogle af bakterierne ud. Læg efterfølgende et let pres på såret med f.eks. et stykke gaze.

## Trin 2

Hvis biddet er dybt, nær et led eller du er immunsvækket, så skal du kontakte en læge straks. Forbyggende antibiotikabehandling har bedst effekt, hvis det opstartes indenfor 6 timer efter biddet.

**Medbring denne vejledning.**



## Trin 3

Tjek at din stivkrampe-vaccination stadig dækker. Vaccinationen dækker i 10 år.

## Trin 4

Vær opmærksom på infektionstegn under hele forløbet. Hvis du oplever smerter, hævelse, varme, rødme og nedsat bevægelse, skal antibiotikabehandling opstartes for at minimere risikoen for komplikationer og senfølger.



# Anbefaling til lægen

---

Set i relation til de alvorlige infektioner, som kattebid kan forårsage, bør man altid overveje forebyggende antibiotika-behandling, især ved dybe læsioner på hænder omkring knogler/led og bid af immunsvækkede patienter.

## Forslag til antibiotikaprofylakse:

Voksne: Amoxicillin/Clavulansyre 500 mg/125 mg,  
Dosis: 3 gange dagligt i 3 dage

## Forslag til antibiotikabehandling ved etableret infektion:

Voksne: Amoxicillin/Clavulansyre 500 mg/125 mg,  
Dosis: 3 gange dagligt i 5-10 dage

## Forslag til antibiotikabehandling ved penicillinallergi:

Azithromycin 500 mg 1 gang dagligt, som 1. dosis.  
Herefter 250 mg 1 gang dagligt i 4 dage

## KONTAKTINFORMATION

Kattens Værn - tlf 38 88 12 00 • kv@kattens-vaern.dk

## Bliv katteven! Meld dig ind på vores hjemmeside

Besøg [www.kattens-vaern.dk](http://www.kattens-vaern.dk) og find "Bliv katteven" under punktet "Støt os".

Du kan scanne koden til højre for let at komme til siden.

